新疆维吾尔自治区城镇保障性安居工程

中央专项转移支付⒛D年度

绩效自评报告
(城镇老旧小区 )

根据 《财政部关于开展 ⒛19年度中央对地方转移支付预算

执行情况绩效自评工作的通知》 (财监 (⒛⒛)3号 )和 自治区

绩效评价相关工作安排,自 治区住房和城乡建设厅开展了 2019

年度新疆维吾尔自治区城镇保障性安居工程中央专项转移支付

绩效自评工作,现将自评情况报告如下 :

一、绩效目标分解下达情况

(一 )中 央下达城镇保障性安居工程专项转移支付预算和绩

效目标情况

1.下达预算情况

2019年 10月 ,财政部 《财政部 住房城乡建设部关于下达

2019年 中央财政城镇保障性安居工程专项资金用于城镇老旧小

区改造的通知》 (财综 (⒛19)37号 ),下达我区城镇保障性

安居工程专项资金用于城镇老旧小区改造 118159万元。

2.下达绩效目标情况

财政部下达城镇老旧小区改造年度绩效目标

总体目 |                年度目标 (⒛ 19年 )

标 |⒛ 19年完成1206万平方米改造计划,改造老旧住宅125016户 ,改造楼栋3918栋 ,改造小

区 802个。

绩
效
指
标

一级指

标

二级指标 三级指标 年度指标值

产

出

指

标

数量指标

改造面积 ≥1206万平方米

改造户数 ≥125016户

改造楼栋数 ≥3918栋

改造小区数 ≥802个

质量指标 验收合格率 100%

时效指标 开工目标完成率 100%

效益指

标

社会效益

指标

群众居住条件是否改善 疋

满意度

指标

服务对象

满意度指标

老旧小区居民满意度 ≥80%

(二)自 治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自 治区分解下达预算情况

⒛19年新疆城镇老旧小区改造资金共计 120526万元,其 中

中央补助资金 118159万元,地方资金 2367万元 (自 治区配套资

金 1000万元,地州县市财政配套资金 1367万元),无其他资金 ,

共计 120526万元。

2019年 11月 ,自 治区 《关于分配下达 ⒛19年 中央财政城

镇保障性安居工程专项资金用于老旧小区改造的通知》 (新财综

〔⒛19)28号 ),自 治区分解下达新疆 ⒛19年城镇老旧小区改

造中央补助资金 118159万元。资金分解如下 :

序

号

地 区

老旧小区改

造面积 (万平

方米 )

老旧小区改

造户数 (户 )

老旧小区改造

楼栋数 (栋 )

老旧小区改

造个数 (个 )

资金 (万元 )

1 合计 1206.18 125016 3918 118159

’

~ 鸟鲁木齐市 188.19 23268 475 9611

3 克拉玛依市 53.94 6770 276 3541

4 伊犁州 164.36 15392 16363

5 伊宁市 7.28 1820 1964

6 奎电市 123.50 9996 6148

7 察布查尔县 146 8 368

8 巩留县 1.32 136 6 5 357

9 伊宁县 3.8在 17 895

10 霍城县 4.80 17 990

昭苏县 12,55 1626 3709

12 新源县 5.78

13 尼勒克县 2.01

14 特克斯县 2.26 636

15 塔城地区 26.84 3096

16 乌苏市 24.90 2877 2541

17 托里县 1.94 11

18 阿勒泰地区 64.34 7594 8694

19 阿勒泰市 10.52 11荃9 4 1545

20 布尔津县 2.40 2

’

臼 哈巴河县 16.01 1715 6

0
乙

0
乙 吉木乃县 6.59 582 3 955

23 福海县 2.30 508 2

24 富蕴县 18.62 2460 6 2031

25 青河县 7.90 880 6 1187

26 博州 80.88 6118

27 博乐市 4462

28 精河县 43.22 4697

29 温泉县 0.56 1

30 昌吉州 3钅 8.72 30846 23052

31 玛纳斯县 35.61 4898 4208

32 呼图壁县 36.00 120

33 昌吉市 60.87 4184

34 阜康市 201.59 14346 10596

35 吉木萨尔县 11.65 1322 8

36 奇台县 3.00 277 3

37 吐鲁番市 128.03 14170 18588

38 高昌区 52.94 6222 7 9095

39 鄯善县 58.22 6127 7555

40 托克逊县 16.87 1821 1938

41 巴州 75.44 8701 254 8950

42 库尔勒市 47.00 134 5054

43 焉耆县 2.48 276 7 5

44 和静县 11.00 1383 1733

45 和硕县 10.96 1064 9 1485

46 若羌县 4.00 5 228

々
‘

力
△ 阿克苏地区 46.21 5015

48 阿克苏市 15.87 1830 2912

49 库车县 5.96 3

50 沙雅县 4.47 1215

51 新和县 4.66 568 1169

52 拜城县 8.09 690 l 1005

53 温宿县 1.33 1 252

54 阿瓦提县 2.41 1 454

55 乌什县 1.60 1 371

56 柯坪县 1.82 556

57 喀什地区 22.09 3344 6537

58 莎车县 7.23

59 岳普湖县 8.36 957 1991

60 麦盖提县 5,40 1646

61 巴楚县 1.10 6 896

9
乙夕

υ 和田地区 5,89 1260

63 洛浦县 o。 77 5

64 于田县 5

65 克州 3 256

66 阿合奇县 3

2019年 12月 ,自 治区 《关于下达 ⒛19年 自治区财政城镇

保障性安居工程专项资金用于老旧小区改造的通知》 (新财综

(⒛ 19)36号 ),自 治区财政安排地方资金 1000万元用于老旧

小区改造。资金下达如下 :

序号 地 区 资金 (万元 )

1 合计

2 伊犁州

3 伊宁市

4 奎电市

5 昭苏县

6 塔城地区

7 乌苏市

8 阿勒泰地区

9 阿勒泰市

10 哈巴河县

富蕴县

’

~ 博州

13 博乐市

14 精河县

15 昌吉州 259

16 玛纳斯县

7
J 呼图壁县

18 昌吉市

19 阜康市

20 吐鲁番市

21 高昌区

22 鄯善县

23 托克逊县

24 巴州

25 库尔勒市

26 和静县

2.自 治区分解下达绩效目标如下 :

总体 目标

年度 目标 (⒛ 19年 )

⒛19年完成 1206万平方米老旧小区改造计划,改造老旧住宅 125016户 ,改造楼栋 3918

栋,改造小区 gO2个。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标 数量指标

改造面积 ≥1206万平方米

改造户数 ≥125061万户

改造楼栋数 ≥3918栋

改造小区数 ≥802个

质量指标 验收合格率 100%

时效指标 开工目标完成率 100%

效益指标 社会效益指标 群众居住条件是否改善 是

满意度指标 服务对象满意度指标 老旧小区居民满意度 ≥80%

总体目标

年度 目标 (zO19年 )

⒛19年完成 813万平方米老旧小区改造计划 ,改造老旧住宅 78075户 ,改造楼栋 2483栋 ,

改造小区硐0个。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

改造面积 ≥813万 平方米

改造户数 ≥78075户

改造楼栋数 ≥2483栋

改造小区数 ≥400个

质量指标 验收合格率 100%

时效指标 开工目标完成率 100%

效益指标 社会效益指标 群众居住条件是否改善 是

满意度指标 服务对象满意度指标 老旧小区居民满意度 ≥80%

二、绩效目标完成情况分析

(一 )资金投入情况分析

1.项 目资金到位情况分析

⒛19年新疆城镇老旧小区改造投入资金 120526万元,资金

到位 120526万元,到位率 10O0/0,其 中:中 央专项资金用于城镇

老旧小改造 118159万元,资金到位 118159万元,到位率 10O0/0;

地方资金 2367万元 (自 治区财政配套资金 1000万元,地州县市

财政配套资金 1367万元),资金到位 2367万 元,到位率 10O0/0。

2.项 目资金执行情况分析

截止 ⒛20年 4月 15日 ,⒛ 19年度新疆用于城镇老旧小区

改造资金共计 120526万元,共计执行 11571万元,执行率 9。 GO/0,

其中:中 央专项资金 118159万元,中 央资金支出 10⒛4.19万元 ,

执行率 8.6%;地方资金 2367万元,执行 1366.81万元,执行率

57.TO/0。 具体如下 :

乌鲁木齐市中央补助资金 9644万元,支 出 0万元,执行率

O0/o;无地方资金;克拉玛依市中央补助资金 3541万元,支 出 0

万元,执行率 O0/o,地方资金 900万元,支 出 900万元,执行率

10O0/0,;伊 犁州中央补助资金 16363万元,支出0万元,执行率

O0/0,地方资金 186万元,支出 0万元,执行率 O0/0;塔城地区中

央补助资金 32∝ 万元,支出 0万元,执行率 O0/0;地方资金 37

万元,支出 0万元,执行率 O0/o;阿勒泰地区中央补助资金 8694

万元,支 出 0万元,执行率 O0/0,地 方资金 98万元,支 出 0万元 ,

执行率 0%;博州中央补助资金 9278万元,支出 119万元,执行

率 1。 30/0,地方资金 107万元,支 出 0万元,执行率 O0/o;昌 吉州

中央补助资金 23052万元,支出绲5万元,执行率 1。 sO/0,地方

资金 259万元,支 出 0万元,执行率 O0/o;吐鲁番市中央补助资

金 18588万 元,支出 0万元,执行率 O0/0,地方资金 210万元 ,

支出0万元,执行率 O0/0;巴 州中央补助资金 8950万元,执行率

O0/0,地方资金 103万元,支 出 0万元,执行率 O0/0;阿克苏地区

中央补助资金 8825万元,支 出 1060.86万 元,执行率 12.02%,

地方资金 9.86万元,支 出 9.86万元,执行率 10O0/0;喀什地区

中央补助资金 6537万元,支 出 1813.89万元,执行率 27.75%,

无地方资金;和 田地区中央补助资金 12GO万 元,支 出 0万元 ,

执行率 O0/o,无 地方资金;克州中央补助资金 256万元,支 出 256

万元,执行率 10O0/0,地 方资金 456.95万元,支出456.95万元 ,

执行率 10O0/0。

3.项 目资金管理情况分析

自治区财政厅与住房城乡建设厅密切配合,严格按照 《财政

部 住房城乡建设部关于印发<中 央财政城镇保障性安居工程专

项资金管理办法>的通知》 (财综 (⒛ 19)31号 ,以下简称 《专

项资金管理办法》)有关要求,在收到资金 30日 内,采取因素

法,按照各地年度计划任务等因素以及相应权重,结合财政困难

程度进行分配,并要求各地 (州 、市)收到文件 5个工作日内,

将资金下达县 (市 ),由县 (市 )财政部门实行专项管理、分账

核算,按规定用于老旧小区改造,按照工程进度及时拨付资金 ,

确保资金专款专用。同时,建立专项资金跟踪单制度,落实
“
花

钱必问效、无效必问责
”

的绩效监控机制。

(二 )总体绩效目标完成情况分析

财政部随文年初设定:⒛19年 ,全区城镇老旧小区改造计

划任务建筑面积 1206.18万平方米,户 数 125016户 ,楼栋 3918

栋,小 区 802个 。

自治区实际完成:⒛19年 实际开工任务分别为建筑面积

1085。 4万平方米,户 数 121570户 ,楼栋 3676栋 ,小 区 824个 ,

完成率分别为 90。 O0/0,97.2%,93。 SO/0,102。 zO/0。 改造建筑面积、

户数、楼栋数未完成计划任务,具体原因是:⒛19年是开展老

旧小区改造工作的第一年,中 央补助资金下达较晚,当 时全区进

入寒冬季节,已不具备施工条件。⒛⒛ 年,受疫情影响复工复

产较晚,至 4月 中旬,资金结余依然较大,造成老旧小区改造绩

效目标完成情况不理想。经与财政部新疆监管局协商,从实际出

发,对 目前资金结余较大的情况暂不予扣分,随后电话请示财政

部综合司,答复全国范围普遍存在这种情况,在绩效评价时会酌

情考虑。

(三)绩效指标完成情况分析

1.产 出指标完成情况分析

数量指标:财政部随文年初设定⒛19年 改造建筑面积 1206

万平方米,自 治区实际完成开工 1085。 4万平方米,完成率 90。 O0/0,

偏差率 1O0/0;财政部随文年初设定改造户数 125016户 ,自 治区

实际完成开工 121570户 ,完成率 97。 zO/0,偏 差率 2.8%;财政部

随文年初设定改造楼栋 3918栋 ,自 治区实际完成开工 3676栋 ,

完成率 93。 BO/0,偏差率 6。 zO/0;财政部随文年初设定改造小区数

802个 ,自 治区实际完成开工 824个 ,完成率 1∞。TO/0,偏 差率

2.7%。

质量指标:财政部随文年初设定工程质量验收合格率 10O0/0,

自治区实际完成 10O0/0,完 成率 10O0/0,偏 差率 O0/o。 各地将城镇保

障性安居工程作为重点监督项目,全过程进行监督管理,老 旧小

区改造建设工程质量验收合格率 10O0/0。

时效指标:财政部随文年初设定开工目标完成率 100%,自

治区实际完成 96%,完 成率 96%,偏差率 dO/o。 根据改造面积、户

数、楼栋和小区数实际开工率,综 合得到老旧小区改造开工目标

完成率 96。 O0/0。 由于 2019年是第一年开展老旧小区改造工作 ,

中央资金下达较晚,多数项目目前处于前期手续办理阶段,资金

结余较大,根据 《专项资金管理办法》相关规定,经请示财政部

综合司并经财政部新疆监管局同意,办理前期开工手续可视作开

工,因此开工目标完成率指标较高。

成本指标:财政部随文下达的绩效目标表未设定成本指标。

2.效益指标完成情况分析

社会效益指标:群众居住条件是否改善:财政部随文年初设

定群众居住条件是否改善,自 治区实际完成 10O0/0,完 成率 10O0/0,

偏差率 O0/0。 全区老旧小区总数约 12“9个 ,涉及户数约 236万

户,其 中⒛00年 以前建成的老旧小区约匆57个 ,涉及 75万户 ,

这些小区建成年代早,配套设施老化,环境脏乱差,通过实施改

造,显著改善了实施改造的老旧小区群众的居住环境。

中央随文下达的绩效目标表未设定经济效益、生态效益和可持

续影响指标。

3.满 意度指标完成情况分析

财政部随文年初设定≥80%,自 治区实际完成 9sO/o,完 成率

100%,偏差率 18。 SO/0。 住房和城乡建设部门积极开展指导,各地

充分发挥街道、社区基层党组织在社区治理体系建设中领导作

用,统筹协调社区、居委会、业委会、物业公司等,共 同推进城

镇老旧小区改造。开展居民改造意愿调查摸底,主动了解居民诉

求,促进居民形成共识,发动居民主动参与改造方案制定、投工

投劳、配合施工、参与监督和后续管理。根据日常调研、入户走

访等途径了解到,群众对老旧小区改造满意度在 95%以 上。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

总体而言,⒛ 19年我区基本完成了老旧小区改造小区数目

标,改造建筑面积、户数、楼栋数未完成计划任务,具体原因是 :

2019年是开展老旧小区改造工作的第一年,中 央补助资金下达

较晚,⒛ 19年 10月 中旬,中 央资金到达自治区,自 治区按照中

央专项转移支付要求及时将资金拨付各地,但此时我区已进入冬

季,不具备施工条件,加之疫情影响,复工复产较晚,完成年度

绩效考核目标任务面临较大困难。

针对以上问题,下一步自治区将督促各地加快推进项目实施

进度,规范用好中央财政专项资金,提高资金使用效益和执行效

率。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

1.经 自评,⒛19年全区城镇老旧小区改造自评得分 78.2,

自评结果为
“
中
”

。

2.自 评中发现部分县市项目进展缓慢,下一步,自 治区将督

促有关地方加快项目实施进度,及 时支付资金,提高资金使用效

益。

3.评价结果将在自治区财政厅、自治区住房和城乡建设厅网

站进行公示公开,广泛接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

⒛⒛ 年 1至 4月 ,自 治区审计部门对全区 13个地州市 2茌

个县市区 ⒛19年城镇保障性安居工程进行了抽审。审计反馈个

别地州存在滞留老旧小区改造补助资金等情况,自 治区已将问题

反馈相关地州市,目 前各地正在落实整改。

附件:中 央对地方转移支付区域 (项 目)绩效目标自评表 (城

镇老旧小区改造 )

综合处

2020年 4月 20日

新疆维吾尔自治区转移支付区域 (顼目)绩效目标自评表

(⒛ 19年度 )

转移支付专项 (项 目)名

称

自治区保障性安居工程 (城镇

老旧小区改造 )

负责人及

电话

木塔力甫 ·艾力

0997-2822817

中央主管部门 国家保障性安居工程协调小组

地方主管部门
自治区保障性安居工程领导小

组

实施单位
各地 (州 、市)人民政府 (行

政公署 )

项目资金 (万元 )

全年预算数

(A)
全年执行数 (B) 执行率 (B/A)

年度资金总

额 :

120526 11571 9.6%

其中:中央补

助
118159 1020荃 .19 8.6%

地方资

金

2367 1366.81 57.7%

其他资

金

0 0 0.0%

年度总体

目标

年初设定目标 全年实际完成情况

⒛19年完成 120s万平方米改造计划,改造

老旧住宅 125016户 ,改造楼栋 3918栋 ,改

造小区 802个 。

⒛19年老旧小区改造实际开工 1085.4万平

方米,户数 121570户 ,楼栋 3676栋 ,小区

824个。

绩
效
指
标

级

指

标

一
一

级

指

标

三级指标
年度指标

值

全年完

成值

未完成原因和改进

措施

≥1206万

平方米

1085万

平方米

⒛19年第一年开展老旧小区

改造I作 ,中央补助资金 10

月下句到达自治区,自 治区

按耍求及时将资金拨付各

地,但 当时全区进入冬季 ,

错过最佳施工期。2拟0年又

因疫情影响,复工复产较晚,

截止4月 中旬,资金结余依

然较大,造成老旧小区改造

绩效目标完成情况不理想。

经电诉请示财政部,这种情

况普遍存在,在评分时会酌

情考虑.下一步我区将督促

各地,加快推进项目进度 ,

加大资金支出力度。

⒛19年第一年开展老旧小区

改造工作,中央补助资金 10

月下旬到达自治区,自 治区

按要求及时将资金拨付各

地,但 当时全区进入冬季 ,

错过最佳施工期.zOzll年又

冈疫情影响,复工复产较晚 ,

截止 4月 中旬,资金结余依

然较大,造成老旧小区改造

绩效日标完成情况不理想。

经电话请示财政部,这种情

数

里

指

标

产

出

指

标

改造楼栋数 ≥3918栋 3676朽尔

验收合格率

时

效

指

标

开工目标完成率

16

况普遍存在,在评分时会酌

情考虑。下一步我区将督促

各地,加快推进项目进度 ,

加大资金支出力度。

效

益

指

标

社

会

效

益

指

标

群众居住条件是否改善 是 100% 无

满

意

度

指

标

服

务

对

象

满

意

度

指

标

老旧小区居民满意度 ≥80% 95% 无

说 明 无